**5 - Nullus etiam sacramentum est isto salubrius, quo purgantur peccata, virtutes augentur et mens omnium spiritualium charismatum abundantia impinguatur. Offertur in Ecclesia pro vivis et mortuis, ut omnibus prosit, quod est pro salute omnium institutum. Suavitatem denique hujus sacramenti nullus exprimere sufficit, per quod spiritualis dulcedo in sua fonte gustatur; et recolitur memoria illius, quam in sua passione Christus monstravit, excellentissimae caritatis.**

abundantia = de l'abondance, ablatif de moyen.  
impinguatur = est nourrie, est imprégnée. sujet : mens  
prosit : subj. prés. de prodesse : être utile.  
quod : se rapporte toujours à sacramentum, (ce sacrement) qui  
denique = enfin. nullus : sujet de sufficit. Nul = personne ne suffit.  
spiritualis : adjectif, se rapporte à dulcedo. in suo fonte : à sa source même.  
illius... caritatis : de cette charité, génitif quam : relatif féminin, se rapporte à caritatis.

**6 - Unde, ut arctius hujus caritatis immensitas fidelium cordibus infingeretur, in ultima caena, quando Pascha cum discipulis celebrato, transiturus erat de hoc mundo ad Patrem, hoc sacramentum instituit, tamquam passionis suae memoriale perenne, figurarum veterum impletivum, miraculorum ab ipso factorum maximum; et de sua contristatis absentia solatium singulare reliquit.**

unde = d'où. arctius : plus étroitement, plus fortement

immensitas : sujet de infigeretur : subj. passif de "infigo, -is, -xi, -xum, -ere" : planter dans, ancrer profondément. (fr. fixer)

Pascha celebrato = ayant célébré la Pâque, abl. abs.

transiturus erat = il était sur le point de passer, de traverser.

tamquam = comme, commande l'accusatif : memoriale perenne.

impletivum = litt. implétif, qui remplit, qui comble, qui accomplit, se rapporte à sacramentum, acc.

maximum = le plus grand, se rapporte aussi à sacramentum. Le plus grand des miracles... solatium singulare : consolation singulière, acc.

de sua absentia : abl. contristatis = aux contristés, datif pluriel.

Seul le paragraphe 4 présente quelques difficultés, liées à l'expression philosophique de la pensée de saint Thomas. En voici la traduction:

*C'est pourquoi il est mangé par les fidèles, mais il n'est pas du tout déchiré: au contraire, le sacrement étant divisé, sous quelque particule que ce soit de la division, il demeure entier (intègre) . En effet les accidents subsistent sans sujet dans le même (sacrement) afin que la foi ait sa place, alors que ce qui est visible (le corps) est mangé invisiblement caché sous une apparence autre (étrangère) et les sens restent (sont rendus) préservés de la déception, eux qui jugent par les accidents connus d'eux (qui leur sont connus).*

oooooooooooooooooooooooooooo

## Lectio quinquagesima.

### Une homélie de saint Bernard

#### pour la fête du Saint Nom de Marie.

**1 - Et nomen, inquit, virginis Maria. Loquamur pauca, et super hoc nomine, quod interpretatum Maris Stella dicitur, et Matri Virgini valde convenienter aptatur. Ipsa namque aptissime sideri comparatur; quia sicut sine sui corruptione sidus suum emittit radium, sic absque sui laesione Virgo parturivit filium. Nec sideri radius suam minuit claritatem, nec Virginis Filius suam integritatem.**

inquit = il dit, l'évangéliste, citation du texte. Verbe "être" sous-entendu dans la première phrase.

loquamur : subj. de loquor, "que nous disons", que l'on peut traduire simplement par "disons". dicitur = il est dit, que l'on peut traduire par "dit-on".

et... et = d'une part... d'autre part. valde = tout à fait.

aptatur = est adapté, s'applique d'une manière convenable, avec convenienter. Plus loin "aptissime" = très adéquatement. sicut... sic = comme... ainsi.

sine sui corruptione = sans corruption de soi, ou de lui-même, ici de l'astre: "sidus".

absque sui laesione = sans lésion de soi, ou d'elle-même, sans blessure, ici de la Vierge: Virgo. nec... nec = ni... ni. minuo = je diminue.

**2- Ipsa est igitur nobilis illa stella ex Jacob orta, cujus radius universum orbem illuminat, cujus splendor et praeifulget in supernis, et inferos penetrat; terras etiam perlustrans, et calefaciens magis mentes quam corpora, fovet virtutes, excoquit vitia. Ipsa, inquam, et praeclara et eximia stella super hoc mare magnum et spaciosum necessario sublevata, micans meritis, illustrans exemplis.**

orta : de orior = je sors, je nais. Allusion à la prophétie de la Genèse.

fulgeo = je brille. lustro = j'éclaire, calefacio = je réchauffe. foveo = je favorise.

excoquo = je cuis complètement, je grille, je calcine.

magis... quam = plutôt... que

inquam = dis-je. Praeclara et eximia = célèbre et sublime

necessario : ablatif adverbial, nécessairement, ici évidemment, l'étoile est évidemment plus haute que la mer.

micare = briller, resplendir, comme "illustrare"

**3- O quisquis te intelligis in hujus saeculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare, quam per terram ambulare; ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam. Si jactaris**

**superbiae undis, si ambitionis, si detractiois, si aemulationis, respice stellam, voca Mariam.**